
1 

 
 
 
 

 
REGIONE PIEMONTE 

 
ENTE DI GESTIONE DELLE AREE PROTETTE DEL PO PIEMONTESE 

 

 

DECRETO DEL PRESIDENTE n. 16 del 18 maggio 2021 
 

 

Oggetto 
 

Approvazione dello schema di Protocollo d’intesa con il Comune di Brusasco (TO) 

ai fini dell’aggiornamento del fascicolo aziendale in anagrafe agricola dell’Ente-

Parco, per la realizzazione del progetto di arboricoltura da legno a ciclo medio-

lungo, finanziato nell’ambito del PSR 2014-2020 – Operazione 8.1.1 – 

Imboschimento dei terreni agricoli e non agricoli – bando 2/2018. 

 
IL PRESIDENTE 

Visto l’art. 14, comma 2 della L.R. n. 19/2009 (e s.m.i.) “Testo unico sulla tutela delle aree naturali 

e della biodiversità”, che individua le funzioni dei Presidenti degli Enti di gestione delle aree 

protette piemontesi; 

premesso che: 

− l’Ente di gestione delle Aree protette del Po piemontese ha la competenza, ai sensi della legge 

regionale n. 19/2009 (e s.m.i.), sulla Zona Speciale di Conservazione (ZSC) e Zona di Protezione 

Speciale (ZPS) IT1110019 “Baraccone (confluenza Po-Dora Baltea)” nonché sul Parco naturale del 

Po piemontese, area protetta che la comprende; 

− il Comune di Brusasco è proprietario di appezzamenti di terreno ricadenti nella suddetta Zona 

Speciale di Conservazione (ZSC) e Zona di Protezione Speciale (ZPS) IT1110019 “Baraccone 

(confluenza Po-Dora Baltea)” e nel Parco naturale del Po piemontese; 

− al fine della richiesta di sostegno al progetto di arboricoltura da legno a ciclo medio-lungo, 

nell’ambito del  PSR 2014-2020 della Regione Piemonte – Operazione 8.1.1, sottoazione 2A – 

Imboschimento dei terreni agricoli e non agricoli, in comune di Brusasco, presentato dall’Ente-Parco 

in collaborazione con l’Università degli studi di Torino - Dipartimento di Scienze Agrarie, Forestali e 

Alimentari (DISAFA), alcuni dei suddetti terreni erano stati dati in disponibilità, con comunicazione 

prot. n. 2816-XI-1 dell’11/5/2018, all’ex Ente di gestione delle Aree protette del Po torinese (dal 

1°/1/2021 entrato a far parte dell’Ente di gestione delle Aree protette del Po piemontese); 

− a seguito dell’ammissione a finanziamento del progetto sopra richiamato da parte della Regione 

Piemonte – Settore Foreste, su una superficie di 5 ettari di proprietà del Comune di Brusasco, 

precisamente al Foglio 4, particella 1 (parte) e 5 (parte), si rende necessario formalizzare la 

disponibilità delle aree mediante apposito Protocollo d’intesa, per poter aggiornare il fascicolo 

aziendale dell’Ente-Parco presente nell’anagrafe agricola; 

− per rispettare gli impegni essenziali previsti nel bando, dovrà essere mantenuta la destinazione d’uso 

della superficie sulla quale deve essere realizzato l’impianto, per un periodo minimo di vent’anni e 

massimo presumibile di trentacinque anni, che equivale al raggiungimento del turno delle specie 

principali, fermo restando che tale ultima scadenza dovrà essere verificata entro il ventesimo anno 



2 

sulla base dello stato fisiologico, fitosanitario e di maturità delle piante e che il taglio finale e la 

rimozione delle ceppaie non potranno essere comunque effettuati prima dei termini suddetti; 

− per rispettare gli impegni accessori previsti nel bando, dovranno essere effettuate, almeno nei 10 

anni successivi all’impianto, le cure colturali previste nel piano di coltura approvato dalla Regione 

Piemonte consistenti essenzialmente nel risarcimento delle fallanze, nel controllo della vegetazione 

avventizia, nelle potature di formazione e di produzione e nella difesa fitosanitaria; 

− l’Ente-Parco provvederà a realizzare l’impianto di arboricoltura da legno per i tempi di cui sopra, 

attenendosi al progetto approvato dalla Regione Piemonte, e a curare, a proprie spese, la 

manutenzione dell’impianto per un periodo di almeno dieci anni, come previsto nel piano di coltura 

approvato dalla Regione Piemonte; 

visto lo schema di Protocollo d’intesa allegato alla presente deliberazione per farne parte integrante; 

considerato che il suddetto Protocollo d’intesa non comporta, al fine della disponibilità dei terreni, oneri 

finanziari per l’Ente-Parco; 

considerato che lo schema di Protocollo d’intesa deve essere approvato anche dall’organo competente 

del Comune di Brusasco e potrà essere soggetto a eventuali limitate correzioni, esclusivamente per 

aspetti di dettaglio, che non comportino modifiche sostanziali del Protocollo stesso; 

dato atto che ai sensi dell’art. 14, comma 2, lettera d) della L.R. n. 19/2009 (e s.m.i.), il Presidente 

può adottare i provvedimenti urgenti e indifferibili di competenza del Consiglio, salva ratifica da 

parte del Consiglio medesimo nella sua prima successiva seduta, da tenersi non oltre sessanta giorni 

dopo la data di adozione del decreto presidenziale; 

dato atto che è stato espresso il parere favorevole del Direttore, dott. Dario Zocco, in ordine alla 

regolarità tecnico-amministrativa; 

tutto ciò premesso 

DECRETA 

di approvare lo schema di Protocollo d’intesa, allegato alla presente deliberazione per farne parte 

integrante, da stipulare con il Comune di Brusasco, finalizzato a formalizzare la disponibilità per 

l’Ente-Parco di terreni di proprietà comunale al Foglio 4, particella 1 (parte) e 5 (parte), e potere 

pertanto inserire tali terreni nel fascicolo aziendale intestato all’Ente-Parco nell’anagrafe agricola 

regionale, consentendo la realizzazione del progetto di arboricoltura da legno a ciclo  medio-lungo, 

già ammesso a finanziamento nell’ambito del PSR 2014-2020 della Regione Piemonte – 

Operazione 8.1.1, sottoazione 2A – Imboschimento dei terreni agricoli e non agricoli; 

di dare mandato al Direttore per la sottoscrizione, in nome e per conto dell’Ente-Parco, del suddetto 

Protocollo d’intesa che, a seguito dell’approvazione da parte del competente organo del Comune di 

Brusasco, potrà essere soggetto ad eventuali limitate correzioni, esclusivamente per aspetti di 

dettaglio, che non comportino modifiche sostanziali del Protocollo stesso;  

di dare atto che il presente provvedimento non comporta, al fine della disponibilità dei terreni, oneri 

finanziari per l’Ente-Parco; 

di adottare il presente provvedimento, vista l’urgenza, con immediata esecutività; 

di sottoporre il presente decreto al Consiglio dell’Ente-Parco per la necessaria ratifica, ai sensi 

dell’art. 14, comma 2, lettera d) della L.R. n. 19/2009 (e s.m.i.); 

Il presente decreto sarà pubblicato all’Albo Pretorio dell’Ente-Parco, sul sito istituzionale 

www.parcopopiemontese.it.  

 

 

Allegato: Schema di Protocollo d’intesa. 

http://www.parcopopiemontese.it/


3 

Letto, confermato e sottoscritto, 

   

   

IL PRESIDENTE  IL SEGRETARIO 

ROBERTO SAINI  DARIO ZOCCO 

   

  

firmato in originale 

  

 

 
CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE 

 
 

 

Il decreto presidenziale n. 16 è pubblicato all’Albo Pretorio dell’Ente-Parco, sul sito istituzionale 

www.parcopopiemontese.it a far data dal 1° giugno 2021. 

 

IL DIRIGENTE/IL FUNZIONARIO INCARICATO 
 

_____________________________________________ 
 

 

Visto in ordine alla regolarità contabile 
 

       IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

       EUGENIO TIMO 

    firmato in originale ___________________________________  
 

 

In ordine alla regolarità tecnico-amministrativa si esprime parere favorevole 
 

       IL DIRETTORE 

       DARIO ZOCCO 

    firmato in originale ___________________________________  

 
 

 

 

 

 

Copia conforme all’originale in uso agli atti. 

 

Valenza, __________________ 
 

 

 

IL SEGRETARIO      IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 
 

____________________      _______________________________________ 
 
 
 
 

 
 

http://www.parcopopiemontese.it/

